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Senora:

Sandra Viviana Vasquez Lopez
Calle 41 N°13-68 Brr. Buenos Aires
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Dosquebradas, Risaralda

C.C.1.088.002.003

Referencia: Accion de Tutela

Accionante: Sandra Viviana Vasquez Lopez

Accionada: Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-
Universidad Libre
Alcaldia de Dosquebradas

Radicado: 2019-00512

Por medio del presente me permito informarle, que mediante providencia de la fecha,

proferida dentro de la Accion de Tutela de la referencia, se ordeno oficiarle con el fin de
NOTIFICARLE la admision de la presente accion, concediéndole a las accionadas el término

de tres (03) dias para pronunciarse, aportar y solicitar copias.

Por otra parte, se dispuso requerir a la Comision Nacional del Servicio Civil, la Universidad
Libre y la Alcaldia de Dosquebradas, para que en el término de tres (03) dias contados a
partir del recibido del presente oficio, remitan copia de la convocatoria N2 651 de 2018
Territorial Centro Oriente, proceso de seleccion Alcaldia Dosquebradas -Risaralda - OPEC
73847 Técnico Administrativo Grado 1, con las etapas, cronograma, parametros de
calificacion, términos, condiciones, requisitos minimos y fechas para presentar |
reclamaciones respecto a la calificacion de los requisitos minimos, realizada en el marco de



la convocatoria. Lo anterior, como prueba decretada de oficio en el tramite de la presente
accion.

Para el efecto me permito anexar copia del traslado de tutela constante de 40 folios, para
que se sirva proceder de conformidad

Atentamente

‘JEDES PORRASRAMIREZ

SECRETARIA

GLORIA



Dosquebradas, Julio de 2019

Senor:
JUEZ DE TUTELA
JUZGADO DEL CIRCUITO DE DOSQUEBRADAS (REPARTO)

REFERENCIA: Accion de Tutela

ACCIONANTE: SANDRA VIVIANA VASQUEZ LOPEZ

ACCIONADO: Comisidon Nacional del Servicio Civil

DERECHOS: Trabajo, acceso a cargos publicos, buena fe,
igualdad, Debido proceso.

SANDRA VIVIANA VASQUEZ LOPEZ , mayor de edad, identificada
con Cédula de Ciudadania Numero 1.088.002.003 expedida en
Dosquebradas - Risaralda, actuando en nombre propio y en ejercicio de
la accion constitucional de Tutela consagrada en el articulo 86 de la
Constitucion Politica de Colombia y las disposiciones pertinentes de los
Decretos 2591 de 1991 y 1983 DE 2017 comedidamente acudo a su
despacho para instaurar ACCION DE TUTELA contra la Comision
Nacional del Servicio Civil, representada legalmente por el Comisionada
Presidente Doctora LUZ AMPARO CARDOSO CANIZALEZ, y ia
Universidad Libre con Personeria juridica Res. 192 de 1946-06-27 como
operador del concurso, con el fin de que se ordene la proteccién de mis
derechos Fundamentales de Trabajo, acceso a cargos publicos,
buena fe, igualdad, Debido proceso conculcados por las entidades
accionadas, de acuerdo a los siguientes:

HECHOS

PRIMERO: El dia 2 de Noviembre de 2018 La Comision Nacional def
Servicio Civil dio apertura a Proceso de seleccion, entre ellos No. 651 de
2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente, al cual me inscribi
especificamente a la OPEC N° 73847, el cual es de tecnico
administrativo grado 01, codigo 367.

SEGUNDO: Dentro de los procesos de la convocatoria el dia 29 de
Marzo se publicaron los resultados de verificacion de requisitos minimos,
para mi caso el estado fue de NO ADMITIDA en tanto no cumplia los
requisitos de estudio y por tanto no continuo en concurso.

TERCERO: Por lo anterior, dentro del término establecido adjunté a la
plataforma SIMO escrito de reclamacion, aduciendo que se me aplicaran
las equivalencias de estudio que trata el articulo 25 del Decreto 785 de
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2005 las cuales se permitian segun el manual de especifico de funciones
y de competencias laborales del municipio de Dosquebradas y la OPEC
N° 73847, pues ostento experiencia relacionada de sobra.

CUARTO: Para el dia 26 de Abril del afio en curso, recibi a mi perfil de
la plataforma SIMO respuesta de la Comision Nacional del Servicio Civil
con radicado 212931038, en la cual se mantenia mi estado de NO
ADMITIDA bajo el argumento de que la equivalencia consagrada en el
articulo 25.2.2 del Decreto 785 de 2005 "Tres (3) afios de experiencia
relacionada por titulo de formacién tecnolégica o de formacion técnica
profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa” solo estaba
disefiada para suplir experiencia, mas no estudio.

QUINTO: Debido a lo suscitado en el hecho anterior, considero que la
CNSC a través de la Universidad Libre de Pereira (como operador del
concurso) no interpreté de manera acertada la disposicion normativa y
por consiguiente viold el principio de legalidad y conculco los derechos
fundamentales descritos en el presente escrito de Tutela.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Sobre la procedencia de la tutela como mecanismo de
proteccion:

En nuestra normatividad es admisible y posible que la jurisdiccién de lo
contencioso administrativo conozca del caso concreto, no obstante,
debido a que el concurso va avanzando y los derechos fundamentales de
los aspirantes estan y han sido vulnerados se requiere de la accion de
tutela como mecanismo de proteccidon de los derechos pues es evidente
la inmediata conculcacion de los postulados constitucionales.

Al respecto me permito citar a la honorable Corte Constitucional en su
sentencia T-606 de 2010:

“en el caso de los concursos de méritos, se ha establecido que las
acciones ordinarias como es la accion de nulidad y restablecimiento del
derecho, dilatan la obtencién de los fines que persiguen. Asi mismo,
estas acciones no poseen, por la forma como estan estructurados los
procesos, la capacidad de brindar una solucidn integral para la violacion
de los derechos del accionante razén por la cual, la tutela es el
mecanismo idoneo para dar proteccion inmediata y definitiva a los
derechos al debido proceso, al trabajo y a la igualdad del concursante”

Asimismo, la sentencia C-180 de 2015 menciona: “En lo que se refiere a
las decisiones que se adoptan dentro de un concurso de meéritos,



esta Corporacién ha sostenido que si bien los afectados pueden
acudir a las acciones sefaladas en el Estatuto Procesal
Administrativo para controvertirlas, en algunos casos las vias
ordinarias no resultan idéneas y eficaces para restaurar los
derechos fundamentales conculcados, ya que no suponen un
remedio pronto e integral para los aspirantes y la mayoria de
veces debido a la congestion del aparato jurisdiccional, el
agotamiento de las mismas implica la prolongacion de la
vulneraciéon en el tiempo. La accion de tutela es un mecanismo
excepcional de defensa de los derechos fundamentales de las
personas participan en un proceso de seleccion de personal
publico y son victimas de un presunto desconocimiento de
cualguiera de sus derechos fundamentales.”

Igualmente en la Sentencia 00294 de 2016 del Consejo de Estado se
dispone:

“"CONCURSO DE MERITOS - Procedencia de la accion de tutela
contra acto administrativo de tramite por vulneracion de
derechos fundamentales / CARRERA ADMINISTRATIVA -
Finalidad

Las decisiones que se dictan en el desarrollo de un concurso de méritos
para la provision de empleos, generalmente constituyen actos de
tramite y contra estos no proceden los recursos de la via gubernativa ni
los medios de control que regula la Ley 1437 de 2011 -CPACA-. Por
tanto, en el evento de presentarse, en desarrollo del concurso la
flagrante violacién de un derecho fundamental, la accion de tutela para
el afectado resulta procedente ante la carencia de medios de defensa
judiciales para lograr la continuidad en el concurso.. La carrera
administrativa cuyo origen constitucional se encuentra en el articulo 125
de la Constitucién Politica, es un sistema técnico de administracion de
personal que tiene por objeto garantizar la eficiencia de la
administracidn publica y ofrecer estabilidad e igualdad de oportunidades
para el acceso y el ascenso al servicio publico. En este sentido, la
carrera administrativa funge, entonces, como un principio y una
garantia constitucional... Asi pues, el concurso de meéritos esta dirigido a
garantizar la seleccion objetiva del aspirante, segun la evaluacion y
determinacion de su capacidad e idoneidad para asumir las funciones a
desempefar, de manera que se impida la subjetividad o arbitrariedad
del nominador o criterios contrarios a los principios y valores
constitucionales.”



Sobre la desacertada interpretacion normativa por parte de la
CNSC y la Universidad Libre de Pereira:

En la respuesta dada por la CNSC y la Universidad Libre (que se anexa a
la tutela) aducen que la equivalencia invocada por la suscrita no es
aplicable en tanto no es posible suplir los requisitos de formacion
académica, que recuerdo es del siguiente tenor:

"ARTICULO 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las
autoridades territoriales competentes, al establecer el manual especifico
de funciones y de requisitos, no podran disminuir los requisitos minimos
de estudios y de experiencia, ni exceder los maximos sefalados para
cada nivel jerdrquico. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las
funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo,
podrén prever la aplicacion de las siguientes equivalencias:

..25.2.2 Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de formacion
tecnolégica o de formacion técnica profesional adicional al inicialmente
exigido, y viceversa.”

Dicho razonamiento lo considero incoherente con el espiritu mismo del
decreto 785 de 2005, pues, en primer lugar, la expresidn “"viceversa” da
la posibilidad de que se supla experiencia por estudio y asimismo
estudio por experiencia.

En segundo lugar, en la respuesta de la CNSC a la reclamacion se hace
ahinco en la expresion “adicional al inicialmente exigido”y suponen que
la equivalencia es valida solo si ya se tiene la formacién pedida por la
OPEC inicialmente, lo cual considero ildgico pues si un aspirante ya tiene
los estudios exigidos resulta inocua la existencia de una equivalencia.

En tercer lugar, a la luz de una interpretacion integral de la norma si es
posible equivaler el requisito de estudio siempre y cuando se satisfaga el
requisito minimo exigido en el mismo decreto, y no en la OPEC como
equivocamente lo menciona la CNSC y la Unilibre, que para el caso
concreto de Técnico grado 1 es el diploma de bachiller (véase articulo
13. 2.4.1 del decreto 785 de 2005 y Articulo 2.2.2.4.5 del decreto 1083
de 2015) y consecuentemente lo que se pida adicional en la OPEC o en
el Manual Especifico de Funciones si serd objeto de equivalencias
siempre y cuando el cargo lo permita como sucede también es este caso
concreto.

En cuarto lugar, considero que para darle un mayor peso normativo al
tema de equivalencias se debe de tomar en cuenta lo dispuesto en el
ARTICULO 2.2.2.5.1 del decreto 1083 de 2015, el cual es un decreto



Unico reglamentario y dispone: “Los requisitos de que trata el presente
decreto _no _podrdn ser disminuidos _ni_aumentados. Sin embargo, de
acuerdo con la jerarquia, las funciones, las competencias y las
responsabilidades de cada empleo, las autoridades competentes al fijar
los requisitos especificos de estudio y de experiencia para su ejercicio,
podran prever la aplicacion de las siguientes equivalencias” (subrayado
fuera de texto); Lo que supone una prohibicion genérica a las entidades
territoriales de aumentar los requisitos, pero se podran hacer
excepcionalmente y si asi ocurre se aplicara la equivalencia, lo cual es lo
ideal para el caso concreto y evitar asi la conculcacion del principio de
legalidad y mis derechos fundamentales al acceso a cargos publicos, al
trabajo y a la igualdad.

En quinto lugar, considero que la CNSC entra en una contradiccion
cuando en la respuesta a la reclamacion aduce que solo se puede suplir
experiencia mas no estudio, toda vez que en el cuadro de identificacion
de los requisitos contenido en dicha respuesta y en la OPEC que aparece
en la plataforma SIMO se sostiene que hay aplicacién de equivalencias
por estudio y en el apartado de equivalencias por experiencia se dice
“no aplica” lo que permite colegir que si la CNSC hubiese deseado no
aplicar la equivalencia de estudio lo hubiese podido hacer, y asi no
inducir a un posible error a los aspirantes que se traduce en el respeto
del principio de la buena fe, que considero para el caso concreto no se
dio.

Finalmente, en aras de desvirtuar p05|bles argumentos de las entidades
accionadas para mantener su posicion respecto de mi INADMISION
habra que decir que la prohibicién de compensar requisitos que se da en
el articulo 26 del decreto 785 del 2005 y su andlogo el articulo 2.2.2.5.2
del decreto 1083 de 2015 no es aplicable al caso concreto porque el
empleo de técnico administrativo grado 1 es de planta global y su
funcion se desarrolla en cualquiera de las dependencias de la
Administracién Municipal como se enuncia en el Manual Especifico de
Funciones y no requiere un grado o autorizacion especial, como si ocurre
en el caso de los empleos de nivel profesional donde resulta inexorable
esta calidad para desempefar el cargo, aunado a que el mismo Manual
Especifico de Funciones consagra la equivalencia para la formacion
académica.

Respecto de la experiencia relacionada que ostenta la suscrita, hay que
decir que supera los 3 afios exigidos para la aplicacion de la equivalencia
por el titulo de formacion técnica y tecnolégica como se podra evidenciar
en los anexos que acompanan el presente escrito de tutela y asimismo



cumplo con creces los 10 meses de experiencia laboral que exige el
empleo.

Sobre la violacion al derecho de igualdad, al debido proceso y al
acceso a cargos publicos:

Considero que las actuaciones realizadas por la Comisién Nacional del
Servicio Civil y el operador -en este caso la Universidad Libre quién es la
encargada de revisar los requisitos minimos para la admision- conculcan
de manera sustancial los siguientes derechos:

A la igualdad: Debido a que no me posible participar en igualdad de
condiciones en el concurso de méritos a causa del desconocimiento por
parte de la CNSC y la Universidad Libre (como operador del concurso)
de las normas referentes a las equivalencias, pues no soélo esta
consagrado en la ley sino también esta consagrada en el Manual
Especifico de Funciones y Competencias Laborales para el cargo de
Técnico Administrativo Grado 01.

Al debido proceso:

En tanto se desatendid las disposiciones de orden legal por la indebida
interpretacién normativa y en general, por la violacion al principio de
legalidad al no respetar las mismas reglas que dispuso la CNSC para el
concurso, lo anterior tiene soporte jurisprudencial en la sentencia T-090
de 2013 de la Honorable Corte Constitucional en los siguientes
términos:

“El concurso publico es el mecanismo establecido por la Constitucion
para que en el marco de una actuacion imparcial y objetiva, se tenga en
cuenta el mérito como criterio determinante para proveer los distintos
cargos en el sector publico, a fin de que se evaluen las capacidades, la
preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos
aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que
mejor pueda desempenarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden
subjetivo. Ahora bien, el concurso de méritos al ser un instrumento que
garantiza la seleccion fundada en la evaluacion y la determinacion de la
capacidad e idoneidad del aspirante para desemperiar las funciones y
asumir responsabilidades, se convierte en una actuacion administrativa
que debe cenirse a los postulados del debido proceso constitucional
(articulo 29 Superior). Para cumplir tal deber, la entidad encargada_de
administrar el _concurso de _méritos elabora una resolucion _de
convocatoria, la cual contiene no sdélo los requisitos que deben reunir los
aspirantes a los cargos para los cuales se efectua el concurso, sino _que
también debe contener los parametros segun los cuales la _misma




entidad administrativa debe someterse para realizar |as etapas propias
del concurso, asi como la _evaluacion y la toma de la decisidon _que
concluye con la elaboracion de la lista de elegibles. Hacer caso omiso a
las _normas que ella misma, como ente administrador expida, o
sustraerse al cumplimiento de éstas, atenta contra el principio de
legalidad al cual debe encontrarse siempre_sometida la_administracion,
asi_como también contra los derechos de los aspirantes que se vean
afectados con tal situacion.” (Subrayado fuera de texto)

En el mismo sentido se ha violado el principio de seguridad juridica
y confianza legitima puesto que a raiz de la indebida interpretacion
normativa de la aplicacién de equivalencias a las que tienen derecho los
aspirantes en concursos de méritos se ha causado un perjuicio en la
suscrita, y aun mas cuando consciente de que no tenia el requisito de
estudio para aplicar al cargo lo hice en virtud de las equivalencias, que
como dije anteriormente fue desdenada por la CNSC vy el operador.

Al acceso a cargos publicos y al Derecho al trabajo: La decision de
no admision por parte de la CNSC conculca estos derechos en la medida
en que me imposibilita participar en el concurso de méritos, cabe
recordar que el acceso a cargos publicos se desprende del articulo 40
constitucional en el numeral séptimo por lo que es un derecho de orden
fundamental y se podra interpretar que la CNSC me ha relegado vy
puesto en un ostracismo laboral, aunado a ello el derecho al trabajo
también se ve conculcado pues si bien ganar el concurso es una mera
expectativa hay que recordar que el empleo al que estoy aplicando es el
mismo en el que me desempeno hasta el dia de hoy (como se puede
constatar en 10s anexos al presente escrito de tutela), y si bien el hecho
de que lo ofertaran en el concurso es un suceso de orden legal que
busca la igualdad, el mérito y la oportunidad, la inadmision de la
suscrita representa un perjuicio irremediable para los aspectos
profesionales y econdmicos de mi vida.

Peticion de suspension provisional:

Por todo lo anterior, también es plausible invocar la suspension
preventiva de la que trata el decreto 1083 de 2015 en el paragrafo 1 del
articulo  2.2.18.3.21 que es del siguiente tenor: “Habrd suspension
preventiva del proceso de seleccion en los siguientes eventos:

Paragrafo 1: La Comision Nacional del Servicio Civil, al asumir el
conocimiento de los hechos constitutivos de presuntas irregularidades
en la aplicacion de las normas de la carrera o de la violacion de los
derechos inherentes a ella; o _al iniciar el estudio de las actuaciones
administrativas que se originen en las reclamaciones correspondientes;




debera informar al Director General, quien de manera inmediata deberd
suspender todo tramite administrativo hasta que se profiera la decision
definitiva por parte de la Comision Nacional del Servicio Civil.”

CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 37 DE DECRETO 2591/91:
JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad del juramento que no se ha presentado
ninguna otra accién de tutela por los mismos hechos y derechos.

PRUEBAS

Comedidamente sefor juez solicito se tengan como pruebas las
siguientes:

1. Cedula de ciudadania de la suscrita
2. Reporte de inscripcion a la OPEC N° 73847
3. Reclamacion dirigida a la CNSC y aportada en plataforma SIMO
por Inadmision.
. Respuesta a reclamacion de la CNSC y la Universidad Libre.
. Certificados laborales con los que participé en el concurso.
. Decreto 335 del 30 de Noviembre de 2016 -De nombramiento en
provisionalidad de la suscrita-
7. Diploma de Bachiller
8. Manual especifico de funciones y competencias laborales del
municipio de Dosquebradas para el cargo Tecnico Administrativo
Grado 0O1.

v b

PRETENSIONES
PRIMERA: Que se suspenda parcialmente el “"Proceso de seleccion No.
651 de 2018 - Convocatoria Territorial Centro Oriente - en lo que
respecta con la oferta del municipio de Dosquebradas como lo dispone el
articulo 2.2.18.3.21 del Decreto 1083 de 2015, mientras se resuelve el
caso concreto.

SEGUNDA: Que se cambie el estado de la suscrita a ADMITIDA dentro
del Proceso de seleccion No. 651 de 2018 - Convocatoria Territorial
Centro Oriente, en virtud de las equivalencias, verificando por parte de
la Comision Nacional del Servicio Civil de manera directa o a través del
operador —En este caso la Universidad Libre- los documentos subidos a
la plataforma SIMO en lo que tiene que ver con experiencia de forma
integral.



TERCERO: Que se concedan a mi favor las indemnizaciones a las que
hubiere lugar a consideracion del Juez de Tutela

ANEXOS:

1. Copia de los documentos descritos en el acapite de pruebas
2. Copia de Tutela para archivo de Juzgado y copias para traslado

NOTIFICACIONES

Del Accionante:
Direccion: Calle 41 N° 13 - 68 Barrio: Buenos Axres Dosquebradas
Correo Electronico: svvasqu J."‘f;’,_i"jff(.‘;t:vt_;‘L‘L:iij;ﬂ;" SITEHPINEY

svivianaOl3@gmailoom
Teléfono: 300 310 1227

De los Accionados:

« UNIVERSIDAD LIBRE (Como operador del concurso)
Correo electronico: notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

o COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL:
Direccion: Carrera 16 # 96-04 Piso 7, Bogota

Gerencia Convocatoria Territorial Centro Oriente

Correo electronico: (10U HoCros g THoies Lt oLl

Teléfono: 01900 3311011
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Convocatoria 651 de 2018
MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS

Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
CONSTANCIA DE INSCRIPCION

s

Documento Cedula de ciudadania
N° de inscripcion 175966912
Teléfonos 3003101227

Correo electronico
Discapacidades

svvasquez@dosquebradas.gov.co

Datos del empleo

Entidad MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS
Cadigo 367 N° de empleo 73847
Denominacién 212 Técnico Administrativo
Nivel jerarquico Tecnico Grado 1
¢ DOCUMENTOS
Formacidn

Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano

Bachillerato
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano

Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano

Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano

Profesional
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano

Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano

4
CNSC % ¢

ESCUELA SUPERIOR ESAP

ESCUELA DE ADMINISTRACION PUBLICA
ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA

|.E NUESTRA SENORA DE GUADALUPE
ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION DE
EMPRESAS

Escuela superior de Administracion publica ESAP

Escuela superior de Administracion Publica
escuela superior de administracion publica ESAP

UNIVERSIDAD LIBRE

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA

ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA ESAP

Pagina 1 de 2




Formacién

Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA
Tecnica Profesional FUNDACION UNIVERSITARIA COMFAMILIAR
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano SENA
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano ESCUELAS SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA
Educacion Para El Trabajo Y El Desarrollo Humano ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACION
PUBLICA
Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha
INSTITUTO DE DESARROLLO +APOYO A LA GESTION 10-oct-16 30-dic-16
MUNICIPAL
UNION TEMPORAL ACR +GESTORA SOCIAL 08-ene-08 25-nov-08
MORRINSON LAM S.A.S *Técnica Administrativa 07-ene-16 25-nov-16
Alcaldia de Dosquebradas TECNICO ADMINISTRATIVO 01-dic-18
TEMPORALMENTE SAS sTECNICO 2 01-jun-13 30-nov-13
ALCALDIA DE DOS QUEBRADAS * SERVICIOS A LA GESTION 05-ene-15 31-dic-15
ALCALDIA DE DOSQUEBRADAS  *Apoyo a la gestion 15-sep-14 30-dic-14
ALCALDIA DOSQUEBRADAS $AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10-ene-14 09-jul-14
ALCALDIA DE DOS QUEBRADAS  sTECNICO ADMINISTRATIVO 01-dic-16
ALCALDIA DE DOSQUEBRADAS *SERVICIOS SECRETARIALES DE 10-ene-14 10-ago-14

APQOYO A LA GESTION DE
DIRECCION OPERATIVA
contrain s.a.s sauxiliar administrativa 05-abr-10 30-nov-11

Otros documentos

Formato Hoja de Vida de la Funcion Publica
Certificado Electoral
Resultado Pruebas ICFES

Lugar donde presentara las pruebas

Competencias Basicas Y Funcionales Pereira - Risaralda
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Dosquebradas, Abril 01 del 2019

Sefores
UNIVERSIDAD LIBRE DE PEREIRA
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

ASUNTO: RECLAMACION DE REQUISITOS MINIMOS CONVOCATORIA
TERRITORIAL CENTRO ORIENTE -PROCESO DE SELECCION ALCALDIA DE
DOSQUEBRADAS — RISARALDA

Yo SANDRA VIVIANA VASQUEZ LOPEZ Con cedula de ciudadania N°
1088002003 de Dosquebradas, el dia 28 de diciembre del 2018 realice inscripcion
a la CONVOCATORIA TERRITORIAL CENTRO ORIENTE 639 a 733, 736 a 739,
742 - 743, 802 y 803 de 2018 al empleo con las siguientes especificaciones :

Entidad: Municipio de Dosquebradas
Codigo: 367 N° De empleo: 73847
Denominacion: 212 Técnico administrativo
Nivel jerarquico: Técnico Grado 1
Funciones:

o Contribuir a la aplicacién de los procedimientos determinados para la
dependencia, desde su nivel técnico y conforme las directrices del jefe
inmediato.

. Presentar informes de caracter técnico y estadistico que le sean solicitados.

« Contribuir a la aplicacién de los indicadores, planes y programas de la
dependencia donde sea asignado.

« Aplicar en la dependencia en que sea asignado los conocimientos técnicos o
tecnologicos de su area de estudio.

. Las demas senaladas en la Constitucion, la ley y las disposiciones que
determinen la organizacion de la dependencia en que se ubique y la
naturaleza del empleo.

El dia 29 de marzo del 2019 la comisién nacional del servicio civil y la universidad
libre de Pereira, brindo a los inscritos a consultar los resultados preliminares de la
verificacion de requisitos minimos; donde la evaluacién con N° 192729705 tiene



como resultado No Admitido y como observacion “El aspirante cumple el Requisito
Minimo de Experiencia, sin embargo, NO cumple el Requisito Minimo de Educacion.
Por lo tanto, NO continta dentro del proceso de seleccién’. En la cual difiero con

las siguientes apreciaciones:

1. De acuerdo a la verificacion de experiencia, la CNSC y la universidad libre
de Pereira valida solamente la experiencia laboral donde efectivamente
obtengo 10.06 en experiencia laboral en meses; pero en todas las demas
certificados de experiencia tienen un estado como no valido y una
observacién "Documento no valido para el cumplimiento del requisito minimo,
toda vez que corresponde una modalidad académica diferente a la solicitada
por el empleo.” Esta experiencia es adjunta en la plataforma como
EXPERIENCIA RELACIONADA subsanando y acogiendo en los requisitos
la alternativa de estudio, como lo exige el empleo y como lo establece el
articulo 25, decreto 785 de 2005.

Alternativa de estudio: Aplicar las Equivalencias entre estudios y experiencia, establecidas
en el Articulo 25, Decreto 785 de 2005: Titulo de formacion tecnoldgica o de formacion técnica
profesional, por un (1) afio de experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la
terminacion y aprobacién de los estudios en la respectiva modalidad. Tres (3) afios de experiencia
relacionada por titulo de formacion tecnolégica o de formacién técnica profesional adicional al
inicialmente exigido, y viceversa.

2. Los certificados de experiencia, como se menciona anteriormente validan la
alternativa de estudio con mas de 6 afios de experiencia relacionada como
se detalla en el cuadro, inclusive dos (2) afos en el empleo actual con las
mismas especificaciones y funciones del empleo al cual aplique; de la misma
forma se puede verificar que los certificados se encuentran cargados en la
plataforma SIMO cumpliendo con lo exigido.

EXPERIENCIA RELACIONADA QUE SE ENCUENTRA CARGADA EN LA PLATAFORMA SIMO

ENTIDAD CARGO FECHA INICIO FECHA TERMINACION TOTAL

Alcaldia de Dosquebradas -Risaralda {Tecnica Administrativa 01/12/2016 EMPLEO ACTUAL 25,20
Instituto de desarrollo municipal Apoyo ala gestion -Tecnico 10/10/2016 30/11/2016 1,70
Morrinson Lam s.a.s Tecnica Administrativa 07/01/2016 25/11/2016 10,77
Alcaldia de Dosquebradas -Risaralda _[Servicios a la gestion -Tecnico 05/01/2015 31/12/2015 12,00
Alcaldia de Dosquebradas -Risaralda  |Apoyo ala gestion -Tecnico 15/09/2014 30/12/2014 3,53
Alcaldia de Dosquebradas -Risaralda _ |Apoyo a la gestion -Tecnico 10/01/2014 09/07/2014 6,00
Temporalmente s.a.s Tecnico 2 01/06/2013 30/11/2013 6,07
05/04/2010 18/07/2010 3,47
Contrain S.A.S AUXILIAR ADMINISTRATIVA 12/07/2010 10/12/2010 5,03
07/01/2011 10/05/2011 4,10

01/09/2011 30/11/2011 3,00

TOTAL MESES 80,87

TOTALANOS 6,73888889
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3. Los certificados anexos dan cumplimiento a los lineamientos exigidos al
ARTICULO  2.2.2.3.8 del decreto 1085 del 2015 Certificaciéon de la
experiencia.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo,
la siguiente informacion:

1. Nombre o razdn social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de servicio.

3. Relacién de funciones desempenadas.

De esta manera se habilita la posibilidad de seguir en Concurso para la siguiente
fase, asi como lo sefiala el acuerdo N° CNSC -2018000006066 DEL 27 DE 2018
“por el cual se establecen reglas del concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al sistema general de carrera
administrativa de la planta de personal de la ALCALDIA DE DOSQUEBRADAS-
RISARALDA” “proceso de seleccion N° 651 de 2018 — convocatoria territorial centro
oriente” en el articulo 22° VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS , en la cual
sefiala que los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos
establecidos o las equivalencias o alternativas determinadas en la OPEC cuando
estas existan y apliquen para el empleo al cual se inscribieron, seran admitidos para
continuar en el proceso de seleccion (...) .

SANDRA VIVIANAVASQUEZ LOPEZ
C.C 1.088.003.00
Tel. 300-310-1

Calle 41 N° 13-68 Buenos aires Dosquebradas - Risaralda




C N S C il , Comision Nacional
T,
{SF % UNIVERSIDAD

.

S del servicio Civil
Ligne

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

Ciudad, 26 de abril de 2019

Senora
SANDRA VIVIANA VASQUEZ LOPEZ

Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Radicado de Entrada CNSC:212931038

Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurso Abierto de Meéritos, Convocatoria Territorial Centro
Oriente.

Respetada aspirante:

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propésito de dar respuesta a la reclamacion
formulada bajo el radicado 212931038.

Previo a realizar el estudic de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucion Politica, en los articulos 11 y 30 de la ley 909 de 2004, la
Comisién Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracién y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la
Ley 909 de 2004 los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen
legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abrio la etapa de inscripcién de los procesos de
seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la
planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas,
Meta, Huila y Vichada.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados de
conformidad con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el
articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso,
las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, la
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y los aspirantes.

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se previo la publicacion de
los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Minimos, el dia
29 de marzo de 2019, a través de la péagina web oficial de la Comision Nacional 'del
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Servicio Civil, en desarrollo y aplicacion de los principios de mérito orientadores del
proceso.

De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: “Las reclamaciones con
ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos,
deberan ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes a la fecha de publicacién de los resultados, en los términos del articulo
12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC a través de la
universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC”.

Al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en la pagina
web correspondiente, cumpliendo con el término previsto por la Convocatoria.

En su escrito de reclamacion solicita:

“Solicito validacion de experiencia relacionada, dando cumplimiento al Decreto 785 de
2005 "Tres anos de experiencie relacionada por titulo de formacion tecnolégica o de
formacion técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa"

Respetuosamente, solicito la validacion de seguir en concurso ya que las certificaciones
de experiencia relacionada dan cumplimiento a lo exigido y al articulo 25 del decreto 785
de 2005 "tres (3) arios de experiencia relacionada por titulo de formacion tecnoldgica o de
formacion técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa" la cual habilita
seguir en la siguiente fase del concurso.”

Previo a resolver la peticion que formula, se sefiala que la verificacion de los requisitos
minimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicion obligatoria de
orden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcion en la
convocatoria, como lo senala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante haya
superado el proceso de seleccion, pues es necesaria la verificacion de los resultados de
cada fase, ya que estos son los tnicos medios para determinar el mérito en el proceso de
seleccion y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos de
Convocatoria.

En igual sentido, es claro que, en atencion a los términos de la Convocatoria, el aspirante
debid anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacion de
Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplio
hasta el 03 de enero de 2019.

De conformidad con la Convocatoria, la CNSC a través de SIMO mostro a los aspirantes
los datos basicos y documentos de formacion, experiencia y otros documentos o pruebas
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que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes la
validacién de la informacion suministrada en dicha plataforma, de modo que se encontrara
correcta, actualizada y en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar aquellos
documentos que no consideraran necesarios para participar en la Convocatoria.

Asimismo, se previé de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma que si no se presento la
documentacion sefalada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccion, generando su
exclusion del Concurso y haciendo imposible alegar derecho alguno.

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la
Universidad realizd la etapa de verificacion de requisitos minimos, generando el listado de
admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley
909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia,
imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzo en la verificacion
nuevamente de la documentacién aportada por el aspirante y que reposa en el SIMO,
encontrando: Los requisitos minimos exigidos para el Empleo de Técnico Administrativo;
fijados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Publica de
Empleos de carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacion:

Empleo: Técnico Administrativo, Codigo 367, Grado 1

Entidad: PROCESO DE SELECCION ALCALDIA DE DOSQUEBRADAS - RISARALDA

Requisitos Minimos del empleo

Titulo de formacion tecnologica o de formacion técnica profesional del
Nucleo Basico del Conocimiento en Administracion, Contaduria publica,
Ingenieria Industrial y afines, Ingenieria Administrativa y afines, Ingenieria
de Sistemas, Telematica y afines, Comunicacion Social, Periodismo y
| Afines.

Estudios

Experiencia

G Diez (10) meses de experiencia laboral
minima

Alternativa y/o Equivalencia

Y,
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Alternativa /| formacion técnica profesional, por un (1) afio de experiencia relacionada,
Equivalencia de | siempre y cuando se acredite la terminacién y aprobacion de los estudios
Educacion en la respectiva modalidad. Tres (3) afios de experiencia relacionada por

Aplicar las Equivalencias entre estudios y experiencia, establecidas en el
Articulo 25, Decreto 785 de 2005: Titulo de formacion tecnologica o de

titulo de formacion tecnologica o de formacion técnica profesional
adicional al inicialmente exigido, y viceversa

Alternativa /
Equivalencia de | No Aplica
Experiencia

Por su parte, la convocatoria establecié que como documentacion para la verificacion de
requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes se debia adjuntar:

1.

Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y nimero de cédula.

Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el
Proceso de Seleccion para ejercer el empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o |a
certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley.

Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano
y de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas
en el orden cronoldgico de la més reciente a la mas antigua.

Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion publica o privada, ordenadas cronclogicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la informacion indicada y
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,
es importante mencionar que el aspirante aportd los siguientes documentos para la
acreditacion de los requisitos minimos solicitados por la OPEC:
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EDUCACION

Antes de examinar los soportes suministrados por el aspirante, es necesario definir desde
los Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 —
743; 802 y 803 “Convocataria Territorial Centro Oriente”, |a clasificacion de Educacion:

1. Educacion Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos
aprobados, en una secuencia regular de ciclos lectivas, con sujeciéon a pautas
curriculares progresivas, conducentes a grados y titulos.

2. Educacion Informal: Se considera educacion informal todo conocimiento libre y
espontaneo adquirido, proveniente de personas, entidades, medios masivos de
comunicacién, medios impresos, tradiciones, costumbres, comportamientos
sociales y otros no estructurados. Aquella tiene como objetivo brindar
oportunidades para complementar, actualizar, perfeccionar, renovar o profundizar
conocimientos, habilidades técnicas y practicas. Hacen parte de esta oferta
educativa aquellos cursos que tengan una duracion inferior a 160 horas.

En el caso particular, la aspirante aporta en educacion formal los siguientes documentos:

« Certificacion de estudio expedida por la Fundacién Universitaria Comfamiliar, la
cual indica que se encuentra matriculado y cursé completo el semestre Ill, dos
modulos del semestre 1V y quedando pendiente 3 tres modulos, en el periodo
lectivo 2018-2 del programa de Técnico Profesional en Procesos Administrativos.

« Certificacion de estudio expedida por la Universidad Libre la cual indica que cursé
y aprobd el segundo semestre del programa de Ingenieria Comercial.

Revisada nuevamente la documentacién aportada, se observa que el aspirante para
acreditar el requisito de Educacion Formal adjuntd una Certificacion de estudio expedida
por la Fundacién Universitaria Comfamiliar, la cual no puede ser objeto de valoracion en la
etapa de Requisitos Minimos, por cuanto la OPEC solicita un Titulo en la modalidad
Titulo de formacion tecnologica o de formacion técnica profesional del Nucleo Basico del
Conocimiento en Administracion, Contaduria publica, Ingenieria Industrial y afines,
Ingenieria Administrativa y afines, Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines,
Comunicacion Social, Periodismo y Afines, y el documento aportado no puede ser
utilizado para compensar el titulo de Educacion Formal requerido por la Convocatoria.

Ademas, en relacion a lo dicho anteriormente el articulo 18 dice:

“CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran _mediante la
presentacion _de diplomas. actas de grado o titulos otorgados por las instituciones

A
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correspondientes o certificaciones sobre la obtencion del titulo. o certificado de terminacion
v aprobacion de materias_del respectivo_pensum académico, cuando asi lo _permita la
legislacion vigente al respecto. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones
que determinen las normas vigenles sobre la materia. La tarjeta profesional o matricula
correspondiente, segin sea el caso, excluye la presentacion de los documentos

enunciados anteriormente”. (Subrayado fuera de texto).

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos no permiten avanzar en el proceso
cuando no se adjuntan los Titulos solicitados por la OPEC, pues debe respetarse los
Acuerdos de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 —
743; 802 y 803 “Convocatoria Territorial Centro Oriente” son la norma que regula el
concurso, los cuales son de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e
instituciones que participen en este Proceso de Seleccidn por Mérito, de conformidad con
el articulo 6 de estos.

En relacion a lo anteriormente mencionados es preciso aclarar que no se tienen en cuenta
debido a que no corresponden a un titulo solicitado por la OPEC.

Con respecto a la solicitud del aspirante, sobre la aplicacion de la equivalencia:

“Tres (3) afios de experiencia relacionada por titulo de formacion tecnologica o de
formacion técnica profesional adicional al inicialmente exigido y viceversa.",

Es perlinente aclarar que la mencionada equivalencia estd disefiada para suplir
experiencia, mas no estudio, toda vez que indica: “titulo adicional al inicialmente
exigido”, impidiendo la posibilidad de suplir el titulo exigido como requisito minimo por la
OPEC.

En consecuencia, la aspirante SANDRA VIVIANA VASQUEZ LOPEZ identificada con
Cédula de Ciudadania No. 1088002003, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos
exigidos para el Empleo: Técnico Administrativo, Nivel: Técnico; establecidos en la OPEC
N° 73847, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del presente
proceso de seleccion.

La decision a la presente reclamacion acoge en su formalidad, la atencién de la respuesta
conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte
Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del
Codigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015.

Asimismo, se comunicara esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC en
el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria y el
mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.
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Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decision, no procede ningin
recurso.

Cordialmente,

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN
Coordinador General
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Proyecto: Belkys Quiroz Hurtado
Revisé: Maria Catalina Caraballo Torres
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Certificado Laboral No. 286 — Sandra Viviana Vasquez Lopez

EL SUSCRITO SECRETARIO DE ASUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS
NIT.800.099.310-6

CERTIFICA:

Que revisada la hoja de vida que reposa en La Secretaria de Asuntos
Administrativo, se evidencia que la sefiora SANDRA VIVIANA VASQUEZ
LOPEZ, identificada con la Cédula de Ciudadania No. 1.088.002.003 de
‘ Dosquebradas (Rda.), labora al servicio de la Administracion Municipal de
- Dosquebradas, como Servidora Publico, asi:

e A través del Decreto No. 335 del 30 de noviembre de 2016, fue nombrada en
provisionalidad en el cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, CODIGO 367,
GRADO 01, en el cual tomd posesion mediante Acta No. 201 del 1 de
diciembre del mismo ano.

Las funciones para este cargo estan descritas en el Decreto 163 del 30 de
agosto de 2018, Anexo 1, asl:

PROPOSITO PRINCIPAL

Desarrollar los procesos y procedimientos en labores técnicas, misionales y de
apoyo, asi como las relacionadas con la aplicacion de la ciencia y la tecnologia
para apoyar el cumplimiento de las funciones propias de las dependencias.

DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES

1. Contribuir a la aplicacion de los procedimientos determinados para la
dependencia, desde su nivel técnico y conforme las directrices del jefe
inmediato.

2. Presentar informes de caracter técnico y estadistico que le sean solicitados.

3. Contribuir a la aplicacion de los indicadores, planes y programas de la
dependencia donde sea asignado.

@
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4. Aplicar en la dependenc;la en que sea asignado los conocimientos técnicos
o tecnoldgicos de su area de estudio.

5 Las demas sefaladas en la Constitucion, la ley y las disposiciones que

determinen la organizacién de la dependencia en que se ubique vy la
naturaleza del empleo.

Se expide a peticion de la interesada, con destino al SIMO-CNSC

Se firma en Dosquebradas-Risaralda, a los veintisiete (27) dias del mes de
W Diciembre de 2018

L ALBEIRO GIL SERNA
sécretario de Asuntos Administrativos

Proyecto: Miryam Ruiz Alvarez-Técnico Administrativo

Avenida Si
ida Simdn Bolivar — Centro Admmnstranvo Munltlpal CAM —Teléfono: (6) 311 6566 Ext.172

Cadien Posral AR 10N ~demtctoc.s s,




MORRINSON LAM S.A.S
Construcciones y Consultorias
NIT. 900.407.903 -9

CERTIFICA QUE:

La sefiora SANDRA VIVIANA VASQUEZ LOPEZ identificada C.C 1.088.002.003,
laboro para esta empresa, desempefiando funciones técnicas y administrativas
en los periodos comprendidos del 07/01/2016 hasta el 25/11/2016.

Las funciones especificas desempefiadas son:

¢ Realizar informes técnicos de los avances administrativos que se lleven a
cabo de los diferentes proyectos.

e Cooperar enla elaboracién y organizacién de los documentos técnicos que
se requieren para los diferentes proyectos de licitacion.

¢ Contribuir a la implementacion de la gestion de archivo de evidencias,
actas y reportes que se requieran.

s las demds gue se requieran para mantener actualizado los registros de
cardcter técnico administrativo de la Empresa.

Este documento se expide en Dosguebradas a los cinco (05) dias del mes de
Diciembre de 2018 a so!i;_,itud de la interesada.
c/,_--"—"l‘

MORRINSON LAM CAMPUZANO
Representante Legal

Manzana 3 Casa 16 Molivento de las Villas - Dosquebradas
Tel.: (6) 3420514 SRR

Cel.: 3122259775

Scanned by CamScanncer

Scanned by CamScanner
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INSTITUTO DE DESARROLLO MUNICIPAL D [

DQSQUEBRADAS

NOMBRE DFEL DOCUMENTO: CONSTANCIAS Y CERTIFICACIONES.
COD.SAF-11004  VERSION:6 FECHA 23:03-201%

Dosquebradas, 16 de Agosto de 2017

EL SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO W RS
Y FINANCIERO s 4 j

PRO-HOSPITALES UNIVERSITARIOS
- PRREE— ]

HACE CONSTAR

Que SANDRA VIVIANA VASQUEZ LOPEZ, identificada con cedula de ciudadania
numero 1.088.002.003 de Dosquebradas, Risaralda presto dentro de la entidad
sus servicios, ejecutando el siguiente contrato de prestacion de servicios:

S Contrato N° 074 de 2016, OBJETO DEL CONTRATO: “APOYO A LA GESTION
DE LA SUBDIRECCION TECNICA, EN LA APLICACION DEL PROYECTO DEL
GOBIERNO NACIONAL “MI CASA YA" Y DEMAS SUBSIDIOS DE VIVIENDA

NUEVA QUE ADELANTE EL INSTITUTO.”

Valor Inicial 4.500.000

Valor Final 2.888.888

Plazo de ejecucion Dos (02) meses, veintiin (21) dias.

Fecha de inicio 10 de Octubre de 2016

Fecha de finalizacion 01 de Diciembre de 2016

OBLIGACIONES ESPECIFICAS:
1. Apovar los tramites que realice el Instituto sobre la conceptualizacion del

subsidio de vivienda mi casa ya.
2 Atender las solicitudes y peticiones que se realicen en materia de vivienda .

donde sea aplicable el subsidio mi casa ya.

Calle 50 N° 14-58 Barrio Los Naranjos u"""ﬁ

Dosquebradas - Risaralda i

Cédigo Poslal: 661002 @ému

Telélonos: 3228821 3225085 Wi 7o doptas
" ; unicipio de

wwv/.idm.gov.co Hosqusbradas

inslitucional@idm.gav.co

SC-CER 366129



INSTITUTOC DE DESARROLLO MUNICIPAL
NIT 316005795-1

NOMBRE DEL DOCUMENTO: CONSTANCIAS Y CERTIFICACIONES.
COD. SAF-110.04  VERSION: & FECHA: 23-09-2016

3. Realizar utilizando la plataforma Institucional SICRU ta'individua\izabién de
las personas inscritas en vivienda nueva que sean posibles beneficiarios del
subsidio mi casa ya.

4. Apoyo a la subdireccion técnica en la gestion bancaria necesaria para las
personas que pretendan aplicar subsidio de vivienda en el Instituto.

5. Apoyo en la caracterizacién de las personas susceptibles de aplicabilidad
del subsidio mi casa ya. '

6. Apoyo en las actividades que realice el area técnica, en los subsidios de

vivienda nueva.
7. Apoyar los procesos administrativos y contractuales de vivienda que realice

el Instituto.

PROYECTO  Jessica M Restrepo H 5o )RQ) Qf{Ewso Jose Jair Sema Mendoza S APROBO [ duan Davis Vila R :

Calle 50 N°* 14-56 Barrio Los Naranjos
Dosquebradas - Risaralda

G

150 8001 Codigo Postal: 661002
Telélonos: 3228821 3225085 A S
v, idm.gov.co Municipio de
Dosquebradas

SC-CER 366129 institucional@idm.gov.co
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SECRETARIA JURIDICA
LA SECRETARIA JURIDICA DEL MUNICIPIO DE

DOSQUEBRADAS - RISARALDA

CERTIFICA

Que revisada la base de datos, SC constato quc la seﬁc?ra: dSAl.qD?\ﬁ
VIVIANA VASQUEZ LOPEZ, identificada con cédula de c1ud.a ar;tia 1
1.088.002.003, celebro con el Municipio de Dosquebradas, Risara a, €

siguiente contrato de prestacion de servicios:

Contrato No 165 de 2015, cuyo objeto consistié €n «CONTRATAR UNA
PERSONA NATURAL PARA PRESTAR LOS SERVICIOS A LA GESTION
PARA EL PROYECTO DE PAVIMENTACION MASIVA EN LA
SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS E INFRAESTRUCTURA DEL
MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS RISARALDA?”., por un término de once
(11) meses, veinticinco (25) dias, sin exceder el 31 de Diciembre de 2015,
con un valor de $ 24.000.000. Con las siguientes obligaciones: 1.
Apoyar al director operativo en la revision de los informes y elaboracién de
actas de supervision, de caracter mensual o quincenal de los contratos de
suministro de combustibles, repuestos, monta llantas y roceria para la
buena gestion del proyecto recuperacion de malla vial. 2. Elaborar el
cronograma de actividades operativas tales como roceria, recolcccion de
escombros y mantenimiento vial 3. Alimentar la base dc datos dc las
solicitudes de la comunidad las cuales desarrolla la sccretaria, tales como
pavimentaciones mantenimicnto vial, roceria y recoleccion de escombros.
4. Apoyar cn la dircccion operativa en cl cronograma dec maquinaria y
combustibles para ¢l proyccto de pavimentacion masiva, de igual forma
ingresar cn la base datos cn control diario de consumo de combustible. S.
Realizar las actas de cada una de las ordences de trabajo de los repucstos y
mano de¢ obra, que sc suministra mediante contrato, a cada una de las
maquinas y vchiculos del parque automotor de la scerctaria de obras
publicas ¢ infracstructura. 6. Revision detallada de cada una de las
facturas del informe parcial del contrato de suministro de repucstos, para
la respectiva entrada al almacén general del municipio.

Aveni imo . . ’
nida Simdn Bolivar - Centro Administrativo Municipal CAM, 2° Secretarla Juridlca. Piso 2°

teléfo e | i ‘
no {6) 3116566 ext 207-208- Codigo Postal 66 1001 - juridica@dosquebradas.ov.co- g ) W @ ; C ﬂ
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voeoo:  DOSQUEBRADAS

DOSOUEBRADAS  Lormpromuse e orlos

SECRETARIA JURIDICA

FECHA DE INICIO: 05 DE ENERO DE 2015
FECHA DE TERMINACION: 31 DE DICEMBRE DE 2015

La presente, se expide a solicitud del interesado.

Dada en Dosquebradas, Risaralda, a los trece (13) dias del mes de

noviembre del afio c}os ihdieciocho (2018).
CESAR ALBERT'O ARC/A RESTREPO
Secretarip juridico ‘

Elaboré: Ycﬁ@g danfira Diaz

Avenida Sim6n Bolivar - Centro Administrativo Municipal CAM, 2° Secretaria Jurfdica. Piso 2° R
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SECRETARIA JURIDICA

LA SECRETARIA JURIDICA DEL MUNICIPIO DE
DOSQUEBRADAS - RISARALDA

CERTIFICA

Que revisada L base de datos, se constato que la senora: SANDRA VIVIANA
VASQUEZ LOPEZ, identificada con ecdula de ciudadania No 1.088.002.003,
celebro con el Municipio de Dosquebradas, Risaralda, el siguiente contrato

dee prestacion de servicios:

Contrato No 671 de 2014, cuyo objeto consistio en “CONTRATAR UNA
PERSONA NATURAL PARA PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO A LA
GESTION PARA EL PROYECTO DE PAVIMENTACION MASIVA”., por un
termino de tres (3) meses, quinee (15) dias, sin exceder ¢l 31 de Diciembre
de 2014, con un valor de $ 4.991.000. Con las siguientes obligaciones:
1. Apoy:ar al dircctor operativo en la revision de los informes v claboracion de
actas de supervision, de caracter mensual o quincenal de los contratos de
stninistro de combustibles, repucestos, monta llantas y roceria para la buena
prestion del proyecto recuperacion de malla vial, 2. Elaborar el cronograma de
actividades  operativas tales como roceria, recoleccion de escombros y
mantenimicnto vial 3. Alimentar la base de datos de las solicitudes de la

: comunidad las cuales desarrolla la seerctaria, tales como pavimentaciones

@W mantenimicnto vial, roceria y recoleccion de escombros. 4. Apoyar en la
direccion operativa en el cronograma de maquinaria y combustibles para el
proyecto de pavimentacion masiva, de igual forma ingresar en la base datos
en control diario de consumo de combustible. 5. Realizar las actas de cada
una de las ardenes de trabajo de los repuestos y mano de obra, que se
suministra mediante contrato, a cada una de las maquinas y vehiculos del
parque automotor de la secretaria de obras publicas e infraestructura. 6.
Revision detallada de cada una de las facturas del informe parcial del
contrato de suministro de repuestos, para la respectiva entrada al almacén
pencral del muanicipio.

fovno L Bl vae - Gentra Adogistrativo Municipal CAM, 2° Secretarfa Juridica. Piso 2° R B ﬁ'
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FECHA DE INICIO:
FECHA DE TERMINACION:
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SECRETARIA JURIDICA
15 DE SEPTIEMBRE DE 2014
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MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS DETODOS
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ASESORIA JURIDICA

EL ASESOR JURIDICO DEL MUNICIPIO DE
DOSQUEBRADAS - RISARALDA

CERTIFICA:

Que revisada la base de datos, se constatdo que la sefiora SANDRA VIVIANA
VASQUEZ LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania N° 1.088.002.003,

suscribié con el Municipio de Dosquebradas, Risaralda, los siguientes contratos de
prestacion de servicios:

» Contrato N° 228 de 2014, cuyo objeto consistio en: "BRINDAR SERVICIOS
SECRETARIALES QUE SIRVA DE APOYO A LA GESTION DE LA
DIRECCION OPERATIVA DE LA SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, EN
EL MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS - RISARALDA"., por un término de
tiempo de siete (7) meses, con un valor de $ 9.982.000,00, con fecha de inicio
10 de enero a 10 de agosto de 2014.

» Contrato N° 671 de 2014, cuyo objeto consiste en: "CONTRATAR UNA
PERSONA NATURAL PARA PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO A LA
GESTION PARA EL PROYECTO DE PAVIMENTACION MASIVA"., por un
término de tiempo de tres (3) meses, quince (15) dias, con un valor de $
4.991.000,00, con fecha de inicio 15 dg septiembre a 30 de diciembre de
2014.

La presente certificaeiom,seexpide a solicitud de la interesada.

Dada en Dgdquebradas aralda, A los §nce (11) dias del mes de diciembre del

Asesor Juridico

!f AN
Elaboré' Luz #aneth Hiedrahita Escobar

www.dosquebradas.gov.co

Codigo Postal 661001 Avenida Simén Bolivar - Ce‘rlwtro Administrativo Municipal CAM -

Toldfann- 1Y 299AC21 2 [ T
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SECRETARIA JURIDICA
LA SECRETARIA JURIDICA DEL MUNICIPIO DE

DOSQUEBRADAS - RISARALDA
CERTIFICA

Que revisada la base de datos, se constaté que la sciiora: SANDRA VIVIANA
VASQUEZ LOPEZ, identificada con cédula de ciudadania No 1.088.002.003,
celebro con el Municipio de Dosquebradas, Risaralda, el siguicnte contrato de
prestacién de servicios:

Contrato No 228 de 2014, cuyo objcto consisti6 c¢n “AUXILIAR
ADMINISTRATIVO QUE BRINDE SERVICIOS SECRETARIALES QUE SIRVA
DE APOYO A LA GESTION DE LA DIRECCION OPERATIVA DE LA
SECRETARIA DE OBRAS PUBLICA, EN EL MUNICIPIO DE
DOSQUEBRADAS?”., por un término de siete (07) meses, sin exceder ¢l 31 de
Diciembre de 2014, con un valor de $ 9.982.000. Con las siguientes
obligaciones: 1. Elaborar y coordinar ¢l cronograma dc actividades dec
operativas tales como roceria, recoleccién de escombros y mantcnimiento vial.
2. Dar respuesta de la correspondencia fisica y clectronica dirigida a la
direccién operativa de la secretaria 3. Elaboracion y tramites de documentos
de la direccion operativa. 4. Prestar apoyo cn las comunidades oficiales via
correo electronico. 5. Apoyar al director operativo de la secrctaria de obras
publicas en las comunicaciones telefénicas con todas las entidades publicas y
privadas con las cuales se estén adelantando gestion de la sccretaria. 6.
Recibir y revisar los documentos dirigidos al director operativo ¢ incluir las
actividades que sean necesarias en el cronograma de actividades. 7.
Alimentar la base de datos de las solicitudes de la comunidad las cuales
desarrolla la secretaria, tales como pavimentaciones, mantcnimicnto vial,

%/ roceria y recoleccion de escombros.

FECHA DE INICIO: 10 DE ENERO DE 2014
FECHA DE TERMINACION: 09 DE JULIO DE 2014
La presente, se expide a solicitud del intcresado.

Dada en DosgQebradas, Risaralda, a los trece (13) dias del mes de noviembre
del ano dos/mjit"diegiocho (2018).

Avenida Simén Bolivar - Centro Administrativo Municipal CAM, 2° Secretaria Juridica. Piso 2° }? q EC ﬁ.
teléfono (6) 3116566 ext 207-208- Cédigo Postal 66 1001 - juridica@dosquebradas.gov.co- g& R S S
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\ GMPRISA DE SERVICIOS TEM PORALES
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t A QUIEN PUEDA INTERESAR

LA SUSCRITA REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA DE
SERVICIOS TEMPORALES
“CONTRAIN SAS”

CERTIFICA:

Que el (1a) sefor (a) SANDRA VIVIANA VASQUEZ LOPEZ ,
sdula de ciudadania 1.088.002.003 Jaboro €en

identificado (a) con ce "
la empresa de servicios temporales “CONTRAIN SAS”, Yy prestd SUS
RATIVA EN EL COLEGIO

servicios €OMoO AUXILIAR ADMINIST

MANUEL ELQUIN PATARROYO DEL MUNICIPIO DE
DOSQUEBRADAS, desde el 05 de Abril del 2010, hasta el 18 de
Junio del mismo, con renovacion del contrato a partir del 12 de julio
del 2010, hasta el 10 de Diciembre del mismo, con una nueva
renovacion del contrato a partir del 07 de Febrero del 2011 hasta el
dia 10 de Mayo del mismo, con renovacion a partir 01de septiembre
del 2011, hasta el 30 de Noviembre del mismo, con un contrato por
EJECUCION DE OBRA LABOR devengando un salario mensual de
QUINIENTOS TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS PESOS

M/CTE. ($535.600).

para constancia de la anterior certificacion se firma en Pereira, a LOS

trece (13) dias del mes de Enero de 2012.

Atentamente,

= GIT G0 74 0N
LUZ AIDA VASQUEZ CORREA
REPRESENTANTE LEGAL

Calle 19 No. 8-58 Edificio Santa Barbara Oficina 303
Telefax. 3255015

Va R
s contrin-sasig_hotnal.com



CERTIFICACION

El suscrito Representante Legal de La Unidén Temporal Intervencion Social ACR
certifica que la sefiora: SANDRA VIVIANA VASQUEZ identificada con cedula de
ciudadania numero: 1.088.002.003 de Dosquebradas trabajo con nosotros en el
proyecto Reintegracion Social de la alta consejeria de la Paz y CERLAC como
gestor de proyectos desde el 08 de enero 2008 hasta el 25 de noviembre 2008.

Para constancia se firma a los trece dias del mes de Enero 2012

L Y0001 137
Ricardo G ez Ossa

Cc:1.001.151 de Pereira
Representante Legal



Gem Oralmente s ,

Un respajdy para su empresa

Nit: 800.159,205.1 i

«/SUSERITO GERENTE DE LA EMPRESA
TEMPORALMENTE S.A.S
Nit 900.159,205-1

CERTIFICA:

Que el (la) sefior (a) SANDRA VIVIANA VASQUEZ LOPEZ identificado (a)
con la cédula de ciudadania No. 1088002003 laboro como empleado (a) en
mision desde del dfa primero (1) de Junio de 2013 hasta el dia treinta (30) de
Noviembre de 2013,

Cargo a desempefiar: TECNICO 2 (Secretaria de Obras Publicas)
Lugar de labores: ALCALDIA MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS
Ciudad: DOSQUEBRADAS .

Devenga un salario mensual de _UN‘ MILLON CIEN MIL PESOS M/CTE
(1.100.000), mas auxilio de transporte. "

Para constancia se firma en Dosquebradas a los Catorce (14) dias del mes de
Enero de 2014.

Atentamente,

Y

NTC 6001

B niech
SLSpiinn il
Certhomto MMCERITESD

-
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MUNICIPIO DI DOSQUEBRADAS

9 3 5+  SECRETARIA GENERALY DE LAS TIC
DECRETO N°

10 °NOV 2016

“POR EL CUAL SE ORDENA UN NOMBRAMIENTO PROVISIONAL Y SE DICTAN OTRAS
DISPOSICIONES”

” o

EL ALCALDE MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS - RISARALDA, en uso de sus facultades
constitucionales y legales, y en especial las conferidas por el articulo 315 de la Constitucion
Politica de Colombia y el articulo 91 de la ley 136 de 1.994, modificado por el articulo 29
de la ley 1551 de 2012,

CONSIDERANDO

1 Que se cumplio con los requisitos establecidos en los articulos 24 y 25 de la Ley 809
de 2.004 y se evidencié que dentro de la planta de personal existe un empleado
publico sobre el cual puede recaer la figura del encargo y quien por escrito comunico la
no aceptacién del mismo. Por tal razon, es viable realizar un nombramiento
provisional en el empleo de TECNICO ADMINISTRATIVO CODIGO 367, GRADO 01.

2; Que es deber de la administracién procurar la efectiva y continua prestacion sin
obstaculizar, dilatar y retardar los procedimientos, se requiere entonces proveer un
empleo en el menor tiempo posible para que se dé un servicio de calidad a los
usuarios y asegurar el cumplimiento de los fines del estado, generando las condiciones
necesarias del personal administrativo para conllevar asi a la satisfaccién de los
ciudadanos.

DECRETA

ARTICULO PRIMERO: NOMBRESE EN PROVISIONALIDAD POR UN PERIODO DE 6
MESES a SANDRA VIVIANA VASQUEZ LOPEZ, identificada
con cedula de ciudadania numero 1.088.002.003 de
Dosquebradas, en el empleo de TECNICO ADMINISTRATIVO,
CODIGO 387, GRADO 01, de la planta de personal del
Municipio de Dosquebradas, de conformidad con la parte motiva
de este acto.

ARTICULO SEGUNDO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedicion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE
)} /
i/
(1s { = (
DO ose MUNOZ DUQUE HAROL ALBEIRO GIL SERNA

Secretano General y de las TIC

{ S
\

| ANGELA MAR! HOYOS ALVAREZ
A Aseso Juridica
MAURICIO ALBERTO MARIN ECHEVERRY
Abogado Externo’
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En Dosquebradas Rysaralida a los 15 dias del mes de Diciembre del afio 2007, se reumeron
con el fin de formalizar la Quinta promocién de graduacion de los alumnos del grado Undécimo,
los suscritos Rector y Secretania en la rectoria de la

“Institucion Educativa Nuestra Seviora de Guadalupe”

Institucion aprobads hasta nueva visita desde of nivel de Educacién Preescolar, Bdsica Primaria, Bdsica Secundana y
Media Académica, segiin Resolucisn No. 2525 del 22 de Noviembre de 2002, emitida por la Secretaria de Educacion y
Cultura del Departamento de Rysaralda,
para otorgar ef titulo de Backiller en la modalidad Académica siguiendo los lineamientos de (a ley 115/94, el Decreto
1860/94 y el Decreto 0230/02. ;

Comprobada [a situacion legal'y académica de los alumnos que cursaron | ,
y aprobaron los estudias correspondientes af Nivel de Educacién Media Académica, f
se procedis o otorgar el tituld dz

Bachiller Académico

Al graduando aryo nombre, apellidos y nimero del documento de identificacion se relaciona a continuacin: ;

! Sandra Uiviana @éyqagz ,ﬁépez

T.1. No. 900211 - 57499 de Dosquebradas

|
Es fiel copia tomada def acta general N° 28 dz fecha 15 de Diciembre de 2007

que consta de 85 afumnos, y que comenza con el nombre de:

Aguirre Giraldo Alejandra
y se cierra con el nombre de:
Zuluaga Manrigue Vanessa

Firmada y Sellada por el Esp. Hugo Ferndndez Barreto (Rector)
Y Carmen Rosa Cano Tangarife (Secretania)

J Dada en Vosquebradas, Risaralda a bos 15 dlas del mes de Diciembre defl aso 2007.

i En constancia s¢ fira [ presente, por quienes intervimeron en cu mento a lp
i Wmdﬂﬂkub?&ﬁ{“nwlw&l%lyef&mw;’;f& 1994,
, Firmada y Sellada '

P PRV fow PR

| ey v, -..uérmc» . yRQ 'é

P appro e o

s 1R T e AARMEN KOS CANO T g gy
CON 246850 .x}(,'u.uuu':-x.t;u '

Diploma No NsG-04 387
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MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS

139) Técnico Administrativo

I IDENTIFICACION DEL EMPLEO

Nivel: Técnico

Denominacién del empleo: Técnico Administrativo

Cadigo: 367

Grado: 01

No. de cargos: Veintiocho (28)

Clasificacion: Carrera Administrativa

Dependencia: Donde se ubique el Empleo

Cargo del jefe inmediato: Quien ejerza la jefatura de Ila
dependencia

1L AREA FUNCIONAL

Secretaria, direccion u oficina donde se ubique el empleo.

. PROPOSITO PRINCIPAL

Desarrollar los procesos y procedimientos en labores técnicas, misionales y de
apoyo, asi como las relacionadas con la aplicacion de la ciencia y la tecnologia para
apovyar el cumplimiento de las funciones propias de las dependencias.

V. DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES

1. Contribuir a la aplicacion de los procedimientos determinados para la
dependencia, desde su nivel técnico y conforme las directrices del jefe inmediato.

2. Presentar informes de caracter técnico y estadistico que le sean solicitados.

3. Contribuir a la aplicacion de los indicadores, planes y programas de la
dependencia donde sea asignado.

4. Aplicar en la dependencia en que sea asignado los conocimientos técnicos o
tecnolégicos de su area de estudio.

5 Las demas sefaladas en la Constitucion, la ley y las disposiciones que
determinen la organizacion de la dependencia en que se ubique y la naturaleza
del empleo.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS

1. Codigo de procedimiento administrativo y de lo contencioso administrativo.

2. Organizacion del Estado Colombiano y formas organizativas del Estado a nivel
territorial.

3. Régimen disciplinario Colombiano.

4. Servicio al cliente.

5. Derecho de Peticion.

6. Herramientas ofimaticas.

7. Ley general de archivo.

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
COMUNES POR NIVEL JERARQUICO

- Aprendizaje continuo - Confiabilidad Técnica

- Orientacién a resultados - Disciplina

- Orientacion al usuario y ciudadano - Responsabilidad
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- Compromiso con la organizacion
- Trabajo en equipo
- Adaptacion al cambio

VIl. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA

FORMACION ACADEMICA

EXPERIENCIA

Titulo de formacién tecnoldgica o de
formacion técnica profesional del Nucleo
Basico del Conocimiento en Administracion,
Contaduria, Ingenieria Industrial y afines,
Ingenieria Administrativa y afines, Ingenieria
de Sistemas, Telematica vy afines,
Comunicacién Social, Periodismo y Afines

Diez (10) meses de experiencia
laboral.

VIIl. EQUIVALENCIAS

Decreto 785 de 2005:

de los estudios en la respectiva modalidad.

Aplicar las Equivalencias entre estudios y experiencia, establecidas en el Articulo 25,

Titulo de formacién tecnolégica o de formacion técnica profesional, por un (1) afio de
experiencia relacionada, siempre y cuando se acredite la terminacién y aprobacion

Tres (3) afos de experiencia relacionada por titulo de formacion tecnolégica o de
| formacion técnica profesional adicional al inicialmente exigido, y viceversa
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